2ematis

De metallis et lapidibus

fundo virtutis & tute lune. i. celestis gressus
 uel & apterum euomunum & ad litora pnta so-
 litudis vel soliditatē deducunt. s. vites & in-
 ter preciosissimos lapides colligunt. ¶ Ter-
 tio origo & turū sine & tuosorum est ex pfectoꝝ
 silitudine. Nam sepe & exēpla vel & ba sc̄toꝝ &
 pfectoꝝ viroꝝ & vt qdā imagines & represen-
 tationes sunt inēne pfectioꝝ eoz; alij ad &
 tures accedunt & virtutis & sc̄ti sūr efficiunt.
 Et isti sunt lapides preciosi qdā de astaliū corpori
 bus. s. reptiliū & volatiliū exhibit; sine & tū
 ad vitā activā qdā est reptiliū vel astaliū gres-
 sibilium sup terrā; qdā actiuit terrenis reb⁹
 dispēlandis instituit; sine & tū ad st̄eplatia
 qdā p̄tinet ad volucres celi. i. ad homines
 mediantes celestia. ¶ Tertio sc̄ti viri assi-
 milant gēniū rōne icteritūdīs; qz si dicit
 Isido. In qbusdā gēmaz silitu dinibus aut
 generib⁹ veras a falsis discernere ē magna
 difficultas. Et qdā sepe qdā false sunt & sophi-
 stice veris vident̄ siles; qz vt sp̄e dīc qdām
 p̄ smaragdo vitri arte inficiunt & oculos vi-
 dentiū fallūt. Fallit enī sepe mortales sil-
 tudo rex; qz enī iter sc̄tos viros qdā vē-
 ras & viles sepe sunt admixti hypocrite qdā
 habent solas virtutū imagines. valde difficile
 est p̄ silitudinē moy exterioꝝ iter vrosꝝ
 cogitare; eo qdā freqn̄ hypocrite siliav̄ ma-
 lora signa exteriora sc̄tit & devotionis
 sc̄ti viris ostendit. pp̄ qdā freqn̄ fallit
 hoīm iudicium & p̄cipue simplicium circa ta-
 les. Et ideo dīs dīxit Matth. vii. Utēdi-
 te a falsis pp̄bētis qdā venīt ad vos in ve-
 stemētis ouīi; intrinsecus aut̄ sunt lupi ra-
 paces. Sicut igit̄ de lapidibus hoīm non
 est ad oculū iudicandū; qdā plus virtutis est
 sepe in paruo adamante ferrugineo & ob-
 scuro qdā vitro lucidissimo & in parua mar-
 garita qdā berilo. Sic etiam de hoībus non
 est iudicandū; sicut dīs dīxit Job. vii. No-
 lite indicare hoīm apparentem exteriorē;
 sed iustum iudicium iudicate. ¶ Itē viri san-
 ci assimilant lapidi resten qdā fini Aluicennā
 est lapis inuenitus in capite canceri. Et hec
 silitudine attendit p̄mo rōne coloris; qz ali-
 quando albus; & aliquando flauus. Sil-
 sancti viri aliquando sunt albi p̄ innocentiam
 interius; exterius aut̄ flavi p̄ temperan-
 tiā. Nam fini Aluicennā color flauus
 generat in materia tempata. s. respectu co-
 lois viridis, vnde folia arborū qdā p̄mo qdā
 multa abūdat humiditas sunt viridia. In-

autūno diminuta & tēpata humiditate. s. a
 calore eleuāte; sed nō totaliter assumpta es-
 ficiunt glauca sive flava. Et ita humor rōni
 gor carnis p̄ tempantiā qdā minuit; sed
 non funditus extinguit quo diminuto ca-
 ro mansuetus spūi & ei humiliat. ¶ Secū-
 do rōne humoris; qdā lapis resten est fri-
 gitus & humidus. Et sibi viri sancti sunt
 frigidū a mundi amore & humidi in lachry-
 marum denotione. ¶ Tertio rōne vigoris;
 qz de valere h̄ lapis ī morsum scorponiū
 & mustela ī stritū more emplastrī suppo-
 nat; & etiam ī morsum canis rabidi si pul-
 uit eius bibat. Per scorpides qdā retro p̄-
 gunt; intellige occulte detrahentes. Per
 mustelam apte maledicētes; sed p̄ canes
 rabidos tyrannice p̄sequētes. ¶ Contra qdā
 omnes valet vt̄ emplastris. i. sanctoꝝ exē-
 plis. & puluere. i. eoꝝ humilitate qui ī de-
 tractores v̄si sūt ligue placabilitate; ī ma-
 ledicētes loqle taciturnitate; ī tyrranno-
 vere patientie firmitate.

Laplīm: XXXII

Apiētia assimi-
 latus auro quadruplici rōne.
 Primo rōne claritatis. Habet
 enim aurum inter alia metalla maiorem cla-
 ritatem & splendorē. Unde aurum dī ob-
 rigum; coꝝ splendorē radit & fulgore. Si
 militer sapientia preclaros homines & pre-
 fulgidos redditioꝝ solum apud sc̄plosa
 sed apud alios. Unde dicit̄ sapientiat
 Habebo propter hanc claritatem ad tur-
 bas. in multitudine videboz bonus. Dāp.
 viii. De hoc auro dīcī Danielis. p. Ecce
 vir unus vestitus lineis & renes eius ac-
 cincti sunt auro obriō; & corpus eius qdā
 chrysolitus ī. Et nota qdā aurum amplius
 fulget luce alia recessum; & hoc naturale
 est omnibus metallis. i. Machabeo. vi. Re-
 fulsit sol in clypeos aureos; & resplendie-
 runt montes ī. Sili homo sapiens sapien-
 tior efficit. Aliquando sapientes audiēt:
 fin illud Proverb. j. Audies sapientes sapi-
 entior erit ī. Et tunc sapiens aliena luce
 repercutit quando contra dicta sua subtiliter
 obiectur; & tunc lucem sue sapientia
 magis ostendere cogit: Proverb. ix. De occa-
 sionem sapienti & addet ei sapia. ¶ Se-
 cundo sapia assimilat auro; & hoc rōne p̄-
 derositatis. Est enim aurum p̄derosius ar-

in 4

Liber secundus.

gēto. Et huius rō est: qz sic dicit Pbs in fine libri Metheo. Aut sic et alia metalla, pcreat materialis ex sulphure subtili et rubeo et ex viuo argento subtili et albo. Multus tñ occurrit ad eius cōpositionē de soliditate sulphuris qz de aero aqso vini argenti. et ideo auxē solidius et pōderosius qz argētū: qz in auro plus ē de sulphure qz de argēto viuo: in argēto ecōtrario ē. Sic et aurū multā hz pōderositatis: sic hō sapiēs hz pōdus grauitat et maturitatis. Mō em̄ sine pōdere loquit nec sine pōdere gradit: nec sine pōdere debito aliquid oportet. Tertio rōne vīltatis. Hā inter metalla nihil esificacius est auro. Habet em̄ aurū ut dicit Plinius virtutē pōfortatiā: vñ etiā aurū comedū pōforat oīa membra qz hō nūtriat illa. Hoc em̄ facit sua alpitate ea purgando et a superfluis abstergendo. vñ etiā hz virtutē superfluitatū corporoz corosiuam sine extersiā: et valere dicis plurimū hz lepro. Item auxē calcacii positum supra mēh̄ pilos ab eo rollit et ultra crescerē nō pīmittit. Et sili sapia hz virtutē pōfortatiā. Ut dicit Eccl. vii. Sapientē pōforat sapientē sup deē pīncipes ciuitatis. Itē est superfluitatum remotiā: ppter qz dicit Sap. viii. qz sapia sobrietatē docet. Item est lepro. et infectiōis petī impeditiā: qz sic dicit Prover. xiiii. Sapientē timet et declinat a malo. Ita etiā remouer pilos. i. opa carnis: qz pilū in carne et ex carne nascūt. Ut dicit Prover. vii. Dic sapientē: hor mea es: et prudētiā voca amicū tuā: ut custodiat te a muliere extranea. Ex qz pīz qz sapia vīlīor est auro: qz auxē facit corporaliter: vīlius sapia facit spūaliter. Et ideo dicit Prover. xvij. Possidē sapientē: que auro melior est. Quarto rōne incorporabilitatē. Hā auxē qz qz mēlior et nobilitas: tū est sociabile et incorpabile argēto. Sic sapiens cū sit humilis non dedignat condescēdere pūnīs et simplicibus et qz qz sociare se cīs. Sz notandū qz argūtum qz malleationē non pōt incorporari auro nisi pēcaut a tribus. s. a puluere: vēto: et humorē. Hā quodēcūz se interponat nō pōt fieri vīlo: ex quo accipit qz simplex nō pōt fieri sapiens: nec pōt qz sapientē vera amicitia vel pōfornitatem vītri nīli remoueat puluis auaricie: vētus supbie et humor luxurie, vnde amicitia que est inter auaros vel

supbos vel luxuriosos nō est sapientia nec amicitia vera. Item sapia assūlata lapidi comeolo. Ne quo in lapido dicis qz collo inspēctus vel in dīgo portatus in disputando pīcīt: surgentes mitigat: iras et sanguis fluxū ex qz libet membro sīstit: maxie in mulieribus. Que qz sine vera sunt sine nō de comeolo tā de apertā verissima sunt. Nam sapia ad omnem veritatis disputationē pīcīt. Quia sapientis est scire oīa et difficultate pīcītū dinem et causas: ut Pbs dīc. i. Metaph. Et ideo qz talis est scīt de oī veritate disperere. Item sapia iras compīnit. Secundū em̄ stoicos nulla ire perturbatio cādit in sapientē. Sed bīm Aristo. cādit qdē in sapientē hz nō inordinata. Unde dīc in Ethicē qz nō trāsci qz oportet et sicut oportet insipiēt esse videt. Ex quo pīz qz sapia iras totaliter non euellit: sub rōnis moderamine cohībet et restrīngit: et hoc pertinet ad virtutē mansuetudī. Item sapia fluxum sanguīs. i. peccādi voluntate sine pīnītē sīstit et impedīt: Eccl. liij. Sapientē et intelligibile abstinebit se a peccī et in opibus iusticie successus habebit.

Caplīm: XXXIII

Apiētia vel sciēntia humana assimilata lapidi sive gemina bīm Diaſco. triplex genet. rept. Nam quēdā est qz est nigra habens venas albas. et hec credit̄ valere magicis artibz: qz cū ipa torrentes suētūt et sustinet vīdīcī. et bīm Diaſco. valet etiā ad regum formas et simulacra monstrāda somniō. Talis ergo representat spūsticolas scītēs necromanticoz qz ad modum hūtū lapidis nigra est deformitate et obscuritate peccati: ex eo qz semp est cum aliq̄ demonū reuerētia expīsa vel occulta ut dicit Aug. Hāz tamen venas albas: qz in qbzsdam necromanticis artibz ad decipiendū hoīes qz dam obseruātie fūt: vel ieiunioz: vel orationū et hīmōl que videntē pītendere quandam albedinem. i. quandam puritatem illius artis: et sic quandam spēm sanctitatis: sicut sit in arte notoria et multis alijs necromanticis oīibus sine sunt circa qzdam aqz et ieiunioz et alioz corporoz qz mirabiles aparent: sine circa diuinationes pī somnia vī-

Guncallist

Conīctas po

Universitäts- und
Landesbibliothek Düsseldorf

De metallis & lapidibus

105

allos modos varios q̄ ptinēt ad diuinos.
Decim genus achanis ē cum venis car-
neis. Et h̄ genus fīm Diaco. vitat p̄leula
& placente & pluaforem & facunduz facit &
vires ḡfert. Et hec gēma signat sciam fru-
tuosam coz q̄ venas ḡdem carneas ha-
bent. I. necessitates sive infirmitates corpo-
rales; sed tamen fīm carnē non militat q̄n-
scient p̄ciā vītioꝝ in serenitate & tranqui-
litate p̄cīe p̄ pñiaꝝ vel cautelā vitare: deo
p̄ oīa placere: alios facunde & vtiliter diri-
gerē: & bona queq̄ opa p̄stāt & viriliter
agere. **T**ertiū genus achatis est cū gut-
tis sanguineis variuꝝ qđ vīsum fōuet: h̄ s̄l-
tim p̄dest: & accensio eius odorifera ē. Et
tal is est quo rūndā scia delitiosa quā bīus
Aug⁹. in libro de quātitate aīe vocat mis-
randā sive miserabilē. Distinguunt em̄ ibi
triplicem sciaꝝ. s. p̄sticioſam: & vtilem: &
miserabilē. Et hec vītima est que mirabilē
lagacitatem discernit cibos odore. **A**n scien-
tia sive peritīa hec illos cibos & potus ap-
probat & comendat q̄ vīsum refouent colo-
re: & sitim seu famē mulcent saporem: & cere-
brum sive olfactuꝝ recreant odore. & talem
sciaꝝ Ap̄ls vocat prudentiam carnis Bo-
ma. vii. dicens: Prudentia carnis mors
est. s. aīe. **L**ap̄m: XXXIII

Sobrietas pot⁹
Assimilat lapidi q̄ dicit dionius;
qui vt dicit Ildo. est niger sive
rufus ruboris venis aspersus q̄ aque mixt⁹
vt vīnum fragrat: tamen qđ mixt⁹ est ebrietati
resistit. Et sic p̄t p̄ iste lapis admixtio-
nem aque regr̄it: dōr̄ reddit: & ebrietati
resistit. Quod etiā copetit sobrietati. Hęc
em̄ in vīno potenti aque temp̄amentū exi-
git: maxime in eo q̄ h̄ debile cerebꝝ: & eti-
am in vīro religioso in quo etiā deformior
est nota ebrietatis. Et ideo sp̄i p̄cipue de-
bent vī temp̄amētū vīni & in qualitate &
quātitate. Hęc dīc B̄dīctus i regula sua:
Legimus vīnum nō esse monachos: sed q̄
monachis nostri temp̄is hoc p̄suaderi nō
potest: salte si in hoc vīntiamus vt non
vīgoꝝ ad saturitatē bibāt. Hęc sobrietas
odoꝝ. i. honorē nō impedit. Et est sobrie-
tas honorabilis: sicut ebrietas vitupabilis.
Et ideo sobrietas & abstinentia vīni indi-
cit his q̄ in gradu honoris & dignitatē exti-
stunt. s. ep̄ali. i. Timor. iij. Sopportet ep̄m

Irrepensibilē esse: vīnū vxoris vīx: sobr̄
um: prudētē t̄c. **I**te regibus: P̄rouer.
xxx. Molite regibus dare vīnū. **I**te so-
brietas ebrietatem impedit: q̄ ei p̄tāt ut
p̄z ab eis nosbus. Etem̄ ebrietas dicit ab
e qđ est ex & bīa qđ est mensura. s. q̄ ebri-
us bibit c̄ mensurā debitā: sed sobrietas
dicit qđ bīaz. i. mensurā seruās. vīn Ep̄b.
v. Molite ebrietari vīno in quo est luxuria.

Lap̄m: XXXV

Op̄bia assimi-
lat argento vīnu. **P**rimo q̄
argentū vīnum nō est adhesibile.
Est em̄ argētū vīnum ex substātia aqua
subtili terreo mixta mixtione forti & indi-
solubilit̄: & h̄ ex magna siccitate terreæ:
nec adhēret tāgenti sic illud qđ est liq̄dū.
Silt h̄ supbꝝ ex magna siccitate. i. ex ma-
gna incōsideratione sive vīlitalē nō p̄sides-
rans se esse terrā & cinerē nō liq̄scit in sup-
ficie plana. i. nō vult se p̄tūgere vel confor-
mari. s. vīlorū vel minoꝝ p̄sonē nec īheret
tāgenti. i. nō ē sociabilē p̄cīi vel cohabitā
t̄ tali. Cum em̄ p̄ferat se ceteri eos socios
habere p̄tēnit. **D**ecido q̄ argentū vīnum
nō est coagulabile. Hoc ei. p̄pītū est ei q̄ n̄
coagulat p̄ se nisi cu sulphure & plūbi sub-
stantia coagulet: p̄pter qđ argētū vīnum
cu sulphure ē materia omnīū metalloꝝ: sic
dicit P̄bs in li. Merheo. Silt h̄ supbus
nō est p̄ se coagulabilē coagulovītātē. Nō
em̄ diligit vītātē pacē: h̄ potius discordi-
am & divisionē: sicut p̄z de supbītibꝝ an-
geliꝝ q̄ se ab angeloy sociitate diuiserūt.
p̄pter qđ P̄rouer. xii. dicit: q̄ iter super-
bos semp̄ sunt iurgia. Si t̄ superbie squa-
lor cum sulphure. i. charitātē amore: q̄ sul-
phur ē inflāmabile qđ cōpetit charitati: &
cu plūbi. i. humilitate: q̄ plūmbū est colo-
ris cinere & cōpetit humilitati qua q̄s se
in plūmbū. i. in cinere & in pulucre redigē-
dū cognoscit coagulet: tūc est h̄ coagula-
bilē. i. ad vītātē reducibilē. **T**ertio q̄ ar-
gentū vīnum nō est admiscibile. Nā est tan-
ta coberēta ei⁹ & fortitudo q̄ nulli rei p̄t
ad misceri nisi p̄mitus extinguat. extinguit
aut̄ cu salina q̄n cu ea fricat: & marie cu cu-
mis saline addit: & precipue q̄n enīs ossis
plūpie p̄dīt̄ associat. Silt nō est supbus
comiscibilis alijs. i. aptus ad cōtinēdū alijs
nisi eius p̄mo supbia extinguat ad quā ex-

m 5

Liber secundus

tinguenda valet cōstricatio saline. i. redar/ gatio sapie. s. q̄ bō supbus sapiēter redar/ guat et ad sui noticiā reducat: et p̄cipue si/ addas cinis. i. memoria moris vel p̄pe vilita/ tis sicut dī ecclia: Memēto q̄ cinis es et/ in cinerē reuerter. et p̄cipue ad b̄ valet ci/ nis ossis p̄spie. i. vīsio vel p̄sideratio mor/ tis alieuius potētis vel alieuius notabilē/ viri. Quarto q̄ argētū viuū est cito/ euaporabile cuius fum⁹ multū nocet astan/ tibus: eo q̄ paralysim et tremore inducit re/ laxādo neruos et remolliēdo. Sitr bō sup/ bus cito vaporat p̄ irā et impatientiā cum/ aliq̄ sit vel dicis in eius displicentiā. Vñ/ Ps. cxliiij. Tāge montes et fumigabūt. i./ supbos: et ex ira q̄nq̄ terret astates faci/ ens eos tremere et stupere. Quinto ar/ gentū viuū semper est mobile: uno q̄si nūq̄/ q̄escit: et ppterē vocā viuū sic Plinius/ dīc: q̄ a seipso et circulariter mouet: ex eo/ q̄ humidū nitidū ascendere sup terrenū sta/ bile quod retinet ipm. Sitr bō supbus le/ uis et inconstans est et semp inquietus: q̄ ap/ petitus dñandi semp impellit ipm ad ascē/ sum et q̄ repugnates sibi cōmouet et inq/ eat. Sexto q̄ argētū viuū est ad pene/ trandum subtile. Est enī argētū viuū cali/ dum et humidū in q̄rto gradu: q̄uis aliq̄/ h̄iū dicant nō recte: q̄ quod sit calidū p̄/ bat et eius effectū: eo q̄ penetrat dissolut/ et incidit. Et maxime in vitrois seruaū vasis: q̄ alias materias penetrat et icidit. Sicut/ ergo argētū viuū penetrat corpora: ita su/ perbie virtū subtiliter irrit corda: sicut iſi/ diator malignus. Nam bonis spūalibus/ insidiās ut pereat: sicut dī Aug. in regu/ la. Septio q̄ argētū viuū no est ista/ bile nec etiā rei pōderose. Lante est enī x/ tutis q̄ si sup sextariū argētū viuū la/ ga supponas statū resilit. Sic supbus rāte/ est supbie ut nihil sibi graue sustine velit. Et ideo statū resilit et se grauati restitare ni/ cit vel saltē eū effugere. Itē supbie as/ similaf in agneti ppter tria. Primo q̄/ magnes eleuat ḡua. Hā si magnes quāti/ tat equalis surzū teneat: eleuabit attrahē/ do ferruz q̄ erit iſerius. Vñ dī Aug. q̄/ in quodā rēplo simulacrum erat de ferro ita/ stās p̄ scīp̄m suspēsum ut in aere pēdere vi/ deref. et b̄ p̄pe testudinē de magnete q̄ ip/ suz circumstabat. Ferrea nāḡ simulacra sūt/ auaroy corda. Hā auaricia fūm aplū est si/ mulacrum seruitus. Ferrea enī sunt: q̄ ḡ/ uia et dura. Hraua qdē esse ostēdūt dum/ ima petūt p̄ affectū cupiditat. Iz dura duz/ nō mollescūt p̄ aliquā pñaz vel p̄ affectū/ pietat. Hec ergo simulacra ferrea lz ana/ ricie grauitas deorsum pñat: superbie rā/ vanitas surzū leuat. Secdo q̄ magnes/ innoluit cereb̄p̄: q̄rl̄ arlura pulueris eius/ p̄ q̄tuor angulos domus aspgat: sup car/ bones existentib⁹ in domo videb⁹ subito/ domus ruere ex cereb̄ vertigine et conoci/ one. Quasi ergo arsura magneti q̄ est reli/ quia ignis ē cogitatio et existimatio quere/ linquit ex opib⁹ supbie. He enī relēt p̄/ q̄tuor angulos. i. p̄ q̄tuor modos sup/ carbones. i. sup ardētes appetitus et ambi/ tiones q̄ in eis sunt aspgunt. Hā sicut dī/ Grego. q̄tuor sunt sp̄es q̄bus arrogantis/ bus oīs tumoz supbie demonstrat. Lūbo/ num a semetiū habere existimat. Aut si/ hoc datū defup credit. p̄ suis se meritis/ cepisse putat. Aut certe cū lactat se habe/ re q̄d nō habēt. Aut ceteri despetū singu/ lariter videri appetut habere q̄d habent. Sic q̄p̄ bos q̄tuor angulos apl̄os in do/ mo mēt̄ supbie sensu puerit et decipit ve/ videat id esse q̄d nō est: et timeat ne videat/ esse q̄d est: et timeat q̄d non est timendum. Tertio q̄ magnes dissoluit nauigia. Hā ex b̄ lapide montes in mari sunt q̄ naues/ ad se trahūt et dissoluunt et a se apl̄os sepa/ ri nō sinūt. Sic in mari pñt̄ q̄bus sur mon/ tes magnetū. i. tumores et elevatiōes sup/ bie: q̄ naues. i. penitentium opa q̄bus ad/ portū ḡre vel ḡlie tendat ad se trahūt. Ut/ nō fiat ad deletionē culpe l̄z ad denūciati/ onēs supbie et lux̄ laudis hūane: so q̄ ad/ modū nauis dissipant et vanitati ac lacri/ tie ilēspabiliter sociant. s. vt nihil tale fiat/ nisi ad vanitatem et lactatiā. La. XXXVI

Emperatia as/

similaf stāno. Primo rōne cō/ positionis. Hā stānnū fūm Ar/ sto. componit ex argento viuo bono et sul/ phure malo. Et hec duo nō sunt bū mixta/ sed tanḡ ppterū composita: ppter quod/ fūm colorē imitaf argētū: sed non eius/ soliditatem. Sitr temptantia componit ex/ argento viuo bono. i. ex moderatione et vi/ gore rōnis regulat et sulphure malo. i. de/ lectatiōe et volutate carnis. Vñ Tulli⁹ dī

De metallis et lapidibus

106

In rebozica sua: qd temptantia est rōnis in libidinē atq; in altos nō rectos spētus firma et moderata cohibito. Hā temptantia p̄cipaliter pertinet ad spētus animi in delestationē luxurie et gule: qd dicunt delectationes tactus ut rōne regulēt: sed ari etiā alias et cupiscētaz. spētus siue motus hz moderare. Sz qd rōnis et sensualitatis nō sit perfecta coniunctio qd semq; sit ibi aliq; disfensio. ideo lz temptantia p̄cipitatione beat rōnis: sicut stannū colorē argēti: ad pfectū tū puritatē rōnis nō ptingit: sic nec stannū ad soliditatē et puritatē argenti. Hec cīf reseruat homī in resurrectiō beata et stannū efficiet argētū. l. corpus aīale refurgit spūale: qd erit totaliter subiectū spūi et erit sensualitas totaliter rōni cōfōmis. Sed rōne fractiōis. An dīc Her- nes in libro alchimie qd stannū oīa metal la et corpora frāgili qbus admixtū fuerit. Et hoc p̄ter nimū lūccitatem qd ductibilem na turā in eis destruit. Sic temptantia et absti- nētia p̄tinuata frāgili supbiā et rebelliones oēs corporis. An ecclia dīc in hymno: Lar- nis terat supbiā por̄ cibis pūtas. Ter- tio rōne tēperēti pfectiōis et pfectiōis. Hā ex stāno specula tempanē et cerusa sicut ex plābo ex eo pfectit: vt dīc Irido. Ex qbus signat qd temptantia corporis valet et adiuuat ad speculationē sapie. i. et p̄tulationē mētē: et qd etiā in p̄tulationē et specula tempanē sapie oportet h̄c quād sobrietate tēperātē: sz illud Ap̄l ad Ro. vij. Mō pl̄ sape qd op- pet: sed sape ad sobrietate. Hā qd valet ad p̄seruationē innocētiae et puritatē: qd in cerusa alba significat. Quarto rōne cor- ruptionis: qd si qd argētū viuū cū stāno miseretur: stridore eius tollit et albescit: sed postmodū ad nigredinē ducit et corrupit. Pōt autē in hoc loco assimilari hypocrisi que lz ex appetēti sanctitati videat argē- tea. l. p̄clarā et puritatē i. veritati adhuc vi- uit in pēto immundo. An est hypocrita ar- gentii rōne appetēti: sed viuū. l. nō morti- fierū rōne culpe. Hoc igit̄ qd est hypocri- sis si misceat stāno. l. temptantia siue absti- nētia: vt. s. e. hypocriti aliquis se tempet et ie- fūct: et finaliter tū denigrat et corrupit ip- sum ieiunium. l. tollit ieiunij sanctitatē et me- ritū. An dīcif Marth. vj. Lū ieiunat nol- te fieri sic hypocrite tristes: de qd postea subdit: Amē dīco vob; receperūt mercedē

suā. l. p̄diderūt. Hā temptantia assimilat amethysto qd p̄tēt ex colore et ex distiinctiōe et valore. Est em̄ bon̄ amethystus duplicitis coloris mixtiōe ornatus: qd ē colore purpu- reo et violaceo p̄mixtus qd rosa nitens et lo- uiter fundes qdēq; flāmas et emitteb; vt dīc Irido. Et sic etiā sūli mō temptantia ad hoc vt sit hoībus pficiū oportet qd sit du- ob̄ colorib;. l. duabus virtutibus ornata. s. charitate qd designat in colore purpureo et humilitate qd designat in colore violaceo. Hā hec h̄tus tēperātē siue abstinentia sine charitate et humiliatē modicū valet: qd cor- poral exercitatio ad modicū vtilē est: sicut Ap̄l dīc. Sz charitas est qd facit vt qd hō- sibi qd temptantia subtrahit alteri largia- et humilitas facit ne de sua abstinentia vel abstinentia in supbiā clēneb. Sed oīo p̄z hec similitudo ex distiinctiōe: qd Irido. dīc qd qnq; sunt spēs amethysti qbus. l. designat qnq; p̄tes tempantie p̄cipiales. Quar̄ p̄ma est circa cibū. l. cibī moderationē. l. abstinen- tia. Sed a est circa potū. l. sobrietas. Ter- tia circa actū verecūdie p̄cipaliter circa coitū: vt castitas. Quarta circa delectati- ones circūstātes puta qd fūt in obseur̄ ta- citibus et amplēibus et hmōi: vt pudicitia. Quīta autē circa alios motus et corpales- act̄ moderationē facit: et vocat modestia. Tertio ex efficacia et valore: qd x̄t ame- thysti. l. purpura qd est oībus nobillior ē ef- ficacia ad qnq; vt Diaco. dīc. Tertio h̄ ebri- etatez. l. h̄ copēt sobrietati qd tēperātia. spūalitē h̄ potū nō quēcūq; lz cū qd sua fu- mōtate nat̄ ē caput pturbare: sic viuū et oē qd iebriat vel iebriare pōt. cīf. l. v̄lus moderat̄ multū z̄ fert: et modic̄ excellus multū ledit: qd ipedit v̄luz rōnis et etiā ex- cessus cibi. vñ dīc Eccl. xxv. qd saitas ē ale et corporis cib̄ sobr̄ et pot̄. Sed a x̄t ame- thysti ē: qd Sz facer evigile. et h̄ copēt absti- nētia qd dū cibos subtrahit fumōtates capi- tis: et p̄ qd sōniū minuit et vigilatiā cresce- re fac. Tertio dīc amethyst̄ malā imagi- nationē leu cogitationē tollē: qd siue vex siue nō cōpetit tū tēperātē vereq; dū spu- dicō fugit tac̄ alpect̄ malo: p̄ qd̄s ima- ginatiōes et cogitationes autit: fm illd Job- xxv. Peplig fed̄ cū ocul'mēis vt nec cogi- tarē qdē dīc glie. Quarto dīc h̄rē dispo- sitionē amethyst̄ ad bonū itellectū. et h̄ copē- tit spūalis sc̄titati castitati: ex eo qd act̄ vex

Emperātia al-
lūmālā. Pōt rōne i-
pōtūtū. l. stāno fūt
et argētū viuū ob-
lio. Et h̄c duo nō h̄tūtū
ppāntiā compōntiā. ppāntiā
en h̄tūtū organiātū
m. Sz temptantia compō-
nūt pōt̄. l. moderat̄
et mūl̄. l. iubērātū
et v̄lūtūtū. l. Edd.